
 

 

令和６年２月 13日 

 

郡市区等医師会長 殿 

 

大阪府医師会長 

高 井 康 之 

(公印省略)   

 

 

令和６年２月からの介護職員処遇改善支援補助金の実施に係る周知について 

 

 

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、日本医師会より標記について通知がありました。本通知は、今般、厚生労働

省より本補助金の実施要綱等とあわせて、事業者向けリーフレット及び本補助金に関

するＱ＆Ａが示された事務連絡が発出された旨の連絡です。 

厚生労働省において、添付資料のとおり、介護サービス事業所・施設等向けに概要

や要件等を分かりやすくお伝えするためのリーフレット及び「介護職員処遇改善支援

補助金に関するＱ＆Ａ（令和６年１月 25日）」が作成されています。 

あわせて、本補助金を活用した処遇改善の実施について、厚生労働省コールセンタ

ーにおいて、介護サービス事業所・施設等からのお問い合わせ対応が行われるとのこ

とです。詳細につきましては添付資料をご参照下さい。 

本補助金の申請先は都道府県となっていますが、対象となる府内事業所へは大阪府

から市町村を経由する等により、３月中旬以降にメール等にて連絡を行う予定です。  

なお、訪問看護、訪問リハビリ、居宅療養管理指導、居宅介護支援、福祉用具貸与・

販売（介護予防含む）は本補助金の対象外となります。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知賜りますとともに、貴会

会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

（添付資料） 

○令和６年２月からの介護職員処遇改善支援補助金の実施に係る周知について 

(令 6.1.26 厚生労働省老健局老人保健課 事務連絡) 

（別添１）介護職員処遇改善支援事業 実施要綱 

（別添２）事業者向けリーフレット（全国版） 

（別添３）介護職員処遇改善支援補助金に関するＱ＆Ａ（令和６年１月 25日） 

 

 

 

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・吉田・竹村) 

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 


